
Skalní obydlí 
 

 
 

 
Nevíme přesně, kdy sklepy vznikly. Jisté je, že v polovině 
19. století, kdy bylo ve Zderazi přes 600 obyvatel v 94 domech, kde 
obvykle bydlelo i několik rodin v jedné místnosti. Proto se asi 
uchylovali k bydlení ve sklepích, kolem nichž si přistavovali různé 
přístřešky a přístavby. Později si nad nimi nebo vedle nich postavili 
drnové nebo roubené chalupy, které během času přestavovali až do 
dnešní podoby. Pískovcové sklepy ve Zderazi jsou bezesporu 
ojedinělou českou raritou. Po zásluze bylo přikročeno k rekonstrukci 
nejznámějšího a historicky prokázaného skalního obydlí nad 
č. p. 32  ve Zderazi. Prohlídku je možno domluvit telefonicky na 
tel. č. 607 999 431 Průvodce přijde dle dohody. 


